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Úvod

Fyzická i duševní lidská činnost provází člověka po celý život a formuje celou jeho

osobnost. V historickém vývoji lidské společnosti ale práce neměla vždy stejnou váhu.

V antické době vykonával tělesnou práci, podle názorů filozofů, pouze člověk

z nevládnoucí třídy. V mnoha jiných společnostech byla fyzická práce dokonce

považována jako trest. Až s mohutným rozvojem umění, vědy a literatury se mění pohled

na práci, začíná být vnímána jako součást lidského bytí a nachází své místo i ve výchově.

Ve vývoji českého školství se o zapojení pracovních činností do výchovy dítěte zasloužil

už J. A. Komenský. Viděl spojitost mezi prací a rozvojem řeči a představ. Považoval za

velmi nutné naučit děti v raném věku takovým činnostem, které budou potřebovat

v praktickém životě. V dnešní době respektuje tyto myšlenky nejvíce waldorfská škola,

kterou založil na počátku 20. století Rudolf Steiner. Waldorfská pedagogika již od

samotného počátku vychází z vývojových stupňů a daných potřeb dítěte. Pracovní činnosti

spojuje s rozvojem myšlení, vědomostmi i emocemi. Proto se na waldorfské škole přikládá

pracovním činnostem velký význam. Každé věkové období přináší jinou pracovní činnost,

jež najde uplatnění i v praktickém životě. Díky prožitkům při činnostech si děti uvědomují

význam a podstatu lidské práce a učí se kladnému vztahu k ní.

S waldorfskou školou jsem se v Písku poprvé setkala po ničivých povodních v roce

2002. Pracovala jsem jako vychovatelka ve školní družině na škole s běžným modelem

vyučování, která byla zčásti zničena povodněmi. Základní škola Svobodná v Písku se v té

době rozhodla této škole pomoci a věnovala dětem do školní družiny různé hry a hračky.

Jako poděkování děti nakreslily obrázky, které jim v mém doprovodu donesly. Přijali nás

velmi mile, všichni jsme seděli v kruhu a povídali si. Prostředí waldorfské školy na nás

působilo příjemně a útulně. Děti byly překvapené z výrobků, které zdobily prostory školy.

Viděly šité i pletené skřítky, zvířátka, různé dřevěné misky, lžíce a plno rozmanitých

výrobků z keramiky. Za krátký čas jsem na waldorfskou školu nastoupila jako

vychovatelka školní družiny a asistentka pedagoga. Při pracovním vyučování jsem mohla

využít svých dovedností, kterým jsem se dříve věnovala. Postupně jsem poznávala význam

a smysl pracovních činností z pohledu waldorfské pedagogiky. Názory, že na waldorfské

škole si děti jen hrají a mohou si dělat, co chtějí, jsem mohla svému okolí vyvracet. Výuka

na waldorfské škole má naopak svůj řád a rytmus, jenž dodává dětem klid i jistotu.

V diplomové práci se pokusím předložit ucelený obraz o waldorfské škole

a waldorfské pedagogice, jež se snaží v každém dítěti rozvíjet individuální tvůrčí síly
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s respektem na jeho potřeby a postupně se vyvíjející schopnosti. Za stěžejní téma považuji

pracovní činnosti na waldorfské základní škole a jejich význam pro rozvoj

senzomotorických dovedností dítěte mladšího školního věku. Pracovní výchova na této

škole má zcela odlišnou skladbu než na škole s běžným modelem vyučování. Děti se učí

plést, háčkovat vyšívat nebo šít zvířátka, boty či různé součásti oděvu. Učí se vytvářet

a upevňovat správné pracovní návyky. Ruční práce a řemesla provázejí děti po celou dobu

školní docházky a všechny činnosti probíhají v koedukovaných skupinách. Pro děti

přicházející ze školy s běžným modelem vyučování, které trápí převážně výukové

problémy, jsou tyto činnosti zcela nové a většinou se ptají, proč se je učí. To nás může vést

k otázce: „Jaké činnosti jsou zahrnuty v pracovním vyučování na těchto školách?“ Vždyť,

které dítě si na škole s běžným modelem vyučování vypěstuje vlastní obilí, potom ho

sklidí, vymlátí, zbaví plev a na závěr si z něho upeče voňavý chléb? Nebo si uháčkuje svoji

čepici či uplete rukavice i ponožky sladěné do oblíbeného odstínu?

Jedním z přínosů této práce by měly být předložené náměty pro pracovní vyučování

na waldorfské základní škole, ve kterých jsou uvedeny hlavní cíle pro daný ročník

a význam respektující potřeby i vývojový stupeň dítěte. Další přínos spatřuji

v kvantitativně orientovaném výzkumu realizovaném formou 12 subtestů z testovací

baterie pro psychomotorické dovednosti sestavených Doc. PaedDr. Jarmilou Honzíkovou,

Ph.D. Subtesty budou posuzovány podle naměřeného času a následného vypočteného

průměru, jenž se stane měřítkem pro vyhodnocení stanovených hypotéz. Testování by

mělo v praxi ověřit souvislost mezi rozvojem dětské inteligence a úrovní

senzomotorických dovedností dítěte mladšího školního věku.

10

1 Význam a vývoj waldorfské školy

1.1 Historický vývoj waldorfské školy

Historie i současnost waldorfské pedagogiky je neodmyslitelně spojená se jménem

Rudolfa Steinera, který na počátku 20. století vytvořil základ moderní duchovní vědy –

antroposofie. Narodil se 27. února 1861 v Kraljevci na pomezí Rakouska a Uher, dnes

území Chorvatska, v rodině řadového rakouského železničního úředníka. Tento všestranně

vzdělaný vědec a filosof se stal nejdříve známým jako badatel v Goethově díle. Teprve

později, na veřejných přednáškách po celé Evropě, odhaloval stále většímu počtu

posluchačů výsledky svého duchovědného bádání a přinášel praktické impulzy do života.

Od roku 1902 spolupracoval Rudolf Steiner s Teosofickou společností. Ale stále

častější věcné rozpory, týkající se jeho bádání, přivedly Rudolfa Steinera roku 1913

k založení Antroposofické společnosti (Carlgren, Klingborg, 2013). „…protože tento

výzkum vedl k uvědomění pravé podstaty člověka, nazval ho Steiner ´antroposofií´

(z řeckého ´anthropos´ člověk a ´sofia´ moudrost)“ (Carlgren, Klingborg, 2013, s. 12).

Po otřesných událostech 1. světové války byly všechny existenční základy

v hospodářství, politice i kultuře tehdejší společnosti ve velké krizi. Doktor Steiner byl

požádán, aby nastínil své představy k oživení sociálního, kulturního a hospodářského

života. Steinerovy úvahy obsahovaly i koncept „jednotné školy“ respektující zákonitosti

dítěte. Tyto myšlenky o svobodné škole a trojčlennosti sociálního organismu oslovily

Emila Moltna, ředitele továrny na cigarety Waldorf Astoria. Moltn měl zájem o další

vzdělávání svých dělníků, ale především chtěl zřídit školu pro jejich děti. Tak vzešel

impulz k založení první waldorfské školy. Na žádost Emila Moltna se Rudolf Steiner ujal

vedení nové školy. Odtud také pochází název waldorfská pedagogika (Richter, 2013).

7. září 1919 byla ve Stuttgartu otevřena první Svobodná waldorfská škola jako „jednotná

obecná a vyšší škola“ (Richter, 2013, s. 17).

Školy s waldorfskou pedagogikou začaly vznikat i v Rakousku, Maďarsku,

Švýcarsku, Portugalsku, Norsku, Anglii, Holandsku a v Americe. S nástupem německého

nacionálně socialistického režimu byly waldorfské školy v Německu a ve všech

nacionalisticky orientovaných zemích zakázány. K novému nárůstu waldorfských škol

v Německu i po celém světě došlo po roce 1945 (Grecmanová, Urbanovská, 1997).

V naší republice začaly vznikat waldorfské školy, jako alternativa k běžnému

modelu vyučování, až po roce 1989. První waldorfská základní škola vznikla v Písku, dále
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v Semilech, v Příbrami, v Ostravě a postupně i v jiných částech republiky. V současné

době je v České republice zastoupeno předškolní, základní, střední a speciální vzdělávání

s waldorfskou pedagogikou (Richter, 2013).

Myšlenky Rudolfa Steinera daly podnět nejen k založení waldorfské školy, ale také

vedly například ke vzniku:

 eurytmie, jež vyjadřuje různou kvalitu tónů i hlásek pohybem a gesty, je nedílnou

součástí waldorfské pedagogiky (Radová, 2002),

 biodynamického zemědělství, které nepoužívá chemické přípravky a hnojiva, má

etický přístup vůči chovaným zvířatům, počítá i s vlivem vesmírných sil na

zemědělskou výrobu, je rozšířeno v Německu, Švýcarsku, Velké Británii, produkty


[…]


correctness of the hypotheses. The results show that if a child struggles with learning, the

lower development of their sensomotoric skills occurs.

Keywords:

Anthroposophy, work activities, Handicraft Education, psychomotor skills, psychomotor

tests, Rudolf Steiner, sensomotoric skills, Waldorf pedagogy, Waldorf School
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Příloha A - Grafy subtestů T 01 až T 12

Poznámka: V grafech jsou všechny časové hodnoty zaznamenány v minutách.

Graf 1: T 01 – subtest Zasouvání

Graf 2: T 02 – subtest Provlékání
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Graf 3: T 03 – subtest Třídění

Graf 4: T 04 – subtest Navlékání
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Graf 5: T 05 – subtest Rozmisťování

Graf 6: T 06 – subtest Přiřazování
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Graf 7: T 07 – subtest Nasouvání

Graf 8: T 08 – subtest Stavění
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Graf 9: T 09 – subtest Otáčení

Graf 10: T 10 – subtest Zapínání
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Graf 11: T 11 – subtest Šroubování

Graf 12: T 12 – subtest Přemisťování
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Příloha B - Tabulky časových hodnot subtestů T 01 až T 12

Poznámka: Všechny časové hodnoty v tabulkách jsou uvedeny v minutách.

Tabulka 1: Průměry žáků dosažené v subtestech T 01 až T 06

Subtesty
T 01

Zasouvání

T 02

Provlékání

T 03

Třídění

T 04

Navlékání

T 05

Rozmisťování

T 06

Přiřazování

Průměr

celé třídy
0:29,72 2:54,96 1:46,32 2:56,83 0:58,62 0:56,87

Průměr

dívek
0:26,54 2:47,61 1:32,40 2:44,24 0:57,54 0:52,57

Průměr

chlapců
0:32,45 3:01,26 1:58,26 3:07,64 0:59,54 1:00,56

Tabulka 2: Průměry žáků dosažené v subtestech T 07 až T 12

Subtesty
T 07

Nasouvání

T 08

Stavění

T 09

Otáčení

T 10

Zapínání

T 11

Šroubování

T 12

Přemisťování

Průměr

celé třídy
1:26,03 0:08,88 0:14,79 0:20,35 1:01,07 0:40,79

Průměr

dívek
1:12,50 0:08,80 0:14,45 0:17,00 1:00,37 0:39,89

Průměr

chlapců
1:37,67 0:08,95 0:15,07 0:23,23 1:01,68 0:41,56
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Tabulka 3: Časové hodnoty v subtestech T 01 až T 06 pro vyhodnocení H1

Subtesty
T 01

Zasouvání

T 02

Provlékání

T 03

Třídění

T 04

Navlékání

T 05

Rozmisťování

T 06

Přiřazování

Průměr

celé třídy
0:29,72 2:54,96 1:46,32 2:56,83 0:58,62 0:56,87

Průměr

žáků H1
0:34,69 3:22,11 2:12,02 3:31,46 1:05,60 1:36,90

Čas žáka

č. 6
0:36,88 2:49,63 1:13,47 3:12,28 1:04,26 1:12,41

Čas žáka

č. 9
0:29,59 2:48,93 2:30,50 3:39,68 0:48,91 1:18,99

Čas žáka

č. 11
0:48,72 4:07,86 3:39,10 3:47,43 1:27,44 2:43,26

Čas žáka

č. 23
0:30,53 2:53,16 2:07,96 4:13,00 1:15,31 1:08,50

Čas žáka

č. 26
0:27,72 4:10,98 1:29,05 2:44,93 0:52,06 1:41,33

Poznámka: Červené hodnoty označují lepší čas, než je průměr celé třídy.

Tabulka 4: Časové hodnoty v subtestech T 07 až T 12 pro vyhodnocení H1

Subtesty
T 07

Nasouvání

T 08

Stavění

T 09

Otáčení

T 10

Zapínání

T 11

Šroubování

T 12

Přemisťování

Průměr

celé třídy
1:26,03 0:08,88 0:14,79 0:20,35 1:01,07 0:40,79

Průměr

žáků H1
1:34,20 0:12,22 0:15,49 0:23,46 1:07,17 0:53,19

Čas žáka

č. 6
1:14,57 0:10,71 0:19,07 0:18,24 0:52,28 0:47,28

Čas žáka

č. 9
1:42,59 0:07,46 0:14,81 0:33,18 1:13,49 0:50,73

Čas žáka

č. 11
2:06,09 0:14,09 0:15,51 0:30,00 1:12,19 0:50,88

Čas žáka

č. 23
1:26,01 0:20,80 0:13,31 0:14,40 0:50,37 0:50,50

Čas žáka

č. 26
1:21,76 0:08,06 0:14,74 0:21,50 1:27,53 1:06,55

Poznámka: Červené hodnoty označují lepší čas, než je průměr celé třídy.
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Příloha C - Výrobky dětí ZŠ Svobodné v Písku

Obrázek 1: Vyšívaná záložka (vlastní zdroj) Obrázek 2: Vyšívaný obrázek (vlastní zdroj)

Obrázek 3: Martinský průsvit (vlastní zdroj) Obrázek 4: Skřítkové z filcu (vlastní zdroj)

Obrázek 5: Velikonoční ozdoby (vlastní zdroj) Obrázek 6: Slepice z filcu (vlastní zdroj)

Obrázek 7: Hvězdice (vlastní zdroj) Obrázek 8: Papírový závěs (vlastní zdroj)

X

Obrázek 9: Vyšívaný obrázek (vlastní zdroj) Obrázek 10: Větrný mlýn (vlastní zdroj)

Obrázek 11: Kočička (vlastní zdroj) Obrázek 12: Slepička (vlastní zdroj)

Obrázek 13: Zajíček (vlastní zdroj) Obrázek 14: Svícen (vlastní zdroj)

Obrázek 15: Květinový reliéf (vlastní zdroj) Obrázek 16: Kožené váčky (vlastní zdroj)