## OPONENTSKÝ POSUDEK

*Název práce:* Pracovní činnosti a rozvoj senzomotorických dovedností na Waldorfské škole.

*Autor:* Jitka Míková

*Oponent:* Mgr. Jan Krotký

### **Souhrnné posouzení:**

Předložená diplomová práce má fakticky tři větší celky. V prvním celku studentka předkládá fakta v podobě informací o Waldorfské škole a řeší zejména oblast pracovní výchovy. Nutno podotknout, že text je na celkem vysoké úrovni. Studentka nadstandardně často cituje z relevantních zdrojů. Do textu přispívá vlastní reflexí. Zde prakticky nelze nic vytknout. Informace uvedené, jsou správné a podložené. Chybí mi zde informace o nějakém pokroku Waldorfského školství. Změny systému v závislosti na vývoji společnosti, techniky a technologií. Pracujete v rámci pracovních činností s nějakou technikou?

Další část práce je výzkumná a řeší úroveň senzomotorických dovedností v rámci třídy ve srovnání se specifickými podskupinami.

První hypotéza je směřována na žáky, kteří mají problémy při osvojování učiva. Jaké problémy má těch 6 žáků? Jak byly problémy diagnostikovány? Studentka pracuje ve výzkumu s referenční skupinou jedné třídy a v rámci dvou hypotéz porovnává výsledky nejprve šesti a poté dvou žáků se zmíněnou ref. skupinou. Obávám se, že na potvrzení nebo vyvrácení stanovených hypotéz je to zoufale málo. Nicméně je to rozhodně zajímavý problém a uvedený způsob výzkumu může být v kombinaci s dalšími stejně zpracovanými výsledky reliabilní a tedy generalizovatelný.

Poslední částí práce je souhrn výrobků vhodných pro realizaci v prostředí Waldorfské školy v rámci pracovních činností. Náměty jsou jistě ověřené a realizovatelné nicméně stručný pracovní postup u toho pletení a háčkování je pro čtenáře diplomky nebo pro děti?

Práce neobsahuje prakticky žádné viditelné chyby, ani typografické ani stylistické ani pravopisné. Je čtivá a z textu a pojetí vyzařuje fundovanost autorky. Početná je také obrazová dokumentace včetně grafického vyhodnocení výzkumu. Používané obrázky jsou vlastní, nechybí seznamy a zkratky. Zásady formulované zadáním byly splněny.

Práci doporučuji ji k obhajobě s hodnocením: **výborně**.

V Plzni dne 13. 5. 2014

Mgr. Jan Krotký